
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)
SETTORE 5 - FITOSANITARIO, VIVAISMO, MICOLOGIA, PATRIMONIO ITTICO

________________________________________________________________________________

Assunto il 26/01/2021
    
Numero Registro Dipartimento: 87

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 631 del 27/01/2021

OGGETTO: LIQUIDAZIONE SPESE LEGALI AVV. FRANCESCO ANTONIO PUCCIO - 
SENTENZA N. 5606/2020 - REGIONE CALABRIA C/ NUOVA ITTICA SRL. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE REGGENTE
VISTA la  Legge  regionale  13  maggio  1996,  n.  7,  recante  “Norme  sull’ordinamento  della  struttura 
organizzativa  della  Giunta  Regionale  e  sulla  dirigenza  regionale”  ed  in  particolare  l’articolo  28  che 
individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;
VISTA la delibera G.R. n. 2661 del 21 giugno 1999 recante “Adeguamento delle norme legislative e 
regolamentari  in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e dal D.lgs. 29/93 e 
successive integrazioni e modificazioni”;
VISTO l’art.  1  del  decreto P.G.R.  n.  354 del  24 giugno 1999 relativo alla  separazione delle  attività 
amministrative di indirizzo e di controllo da quelle della gestione, come modificato dal decreto P.G.R. n.  
206 del 15 dicembre 2000;
VISTA la  delibera G.R.  n.  19 del  5 febbraio 2015 di  approvazione della nuova macrostruttura della 
Giunta Regionale;
VISTA la delibera G.R. n. 111 del 17 aprile 2015 di modifica ed integrazione alla succitata delibera G.R. 
n. 19 del 5 febbraio 2015;
VISTA la D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019 avente ad oggetto “Struttura organizzativa della Giunta 
Regionale  – Approvazione.  Revoca della  struttura  organizzativa approvata  con DGR n.  541/2015 e 
s.m.i.”;
VISTA la  D.G.R.  n.  186 del  21 maggio 2019 avente ad oggetto “DGR n.  63 del  15 febbraio 2019: 
Struttura  organizzativa  della  Giunta  Regionale  –  Approvazione.  Revoca  della  struttura  organizzativa 
approvata con DGR n. 541/2015 e s.m.i. – Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazione delle 
relative fasce di rischio”;
VISTA la  D.G.R.  n.  186 del  21 maggio 2019 avente ad oggetto “DGR n.  63 del  15 febbraio 2019: 
Struttura  organizzativa  della  Giunta  Regionale  –  Approvazione.  Revoca  della  struttura  organizzativa 
approvata con DGR n. 541/2015 e s.m.i. – Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazione delle 
relative fasce di rischio”;
VISTA la D.G.R. n. 512 del 31 ottobre 2019 avente ad oggetto “Nuova struttura organizzativa della 
Giunta regionale approvata con DGR. n. 63/2019 e s.m.i. - Assegnazione dei dirigenti.”;
VISTA la D.G.R. n. 513 del 31 ottobre 2019 avente ad oggetto “Nuova struttura organizzativa della 
Giunta regionale approvata con DGR. n. 63/2019 e s.m.i. - Assegnazione d’ufficio dei dirigenti.”;
VISTA la D.G.R. n. 89 del 15 maggio 2020 con la quale è stato individuato il Dott. Giacomo Giovinazzo, 
quale Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari,
VISTO il DPGR n. 59 del 18 maggio 2020 con il quale è stato conferito al Dott. Giacomo Giovinazzo 
l’incarico di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Agricoltura e Risorse Agroalimentari”;
VISTE:
- le Leggi regionali n. 34 del 30/12/2020 avente per oggetto Legge di stabilità Regionale 2021 e n. 35 

del 30/12/2020 avente per oggetto “Bilancio di previsione finanziario Regione Calabria per gli anni 
2021/2023,  pubblicate sul  BURC n.  126 del  30/12/2020,  con il  quale il  Consiglio  Regionale ha 
adottato  il  previsto  atto  normativo  contenente  il  quadro  di  riferimento  finanziario  per  il  periodo 
compreso nel bilancio di previsione delle norme tese a realizzare effetti finanziari con decorrenza 
dal primo anno considerato nel bilancio di previsione (2021-2023);

- il DGR n. 512 del 30/12/2020 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione 
finanziario  della  Regione  Calabria  per  gli  anni  2021  -2023  (artt.11  e  39,  c.10,  d.lgs 
23/06/2011,n.118);

- il DGR n. 513 del 30/12/2020 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 
2021-2023 (artt. 39,c.10,dgls 23/06/2011,n.118);

- la deliberazione di G.R. n. 194 del 20 luglio 2020, avente ad oggetto: "Chiusura dei conti relativi  
all’esercizio finanziario 2019. Riaccertamento ordinario dei residui attivi, passivi e determinazione 
delle economie di spesa (art. 3, comma 4, del D.lgs. 23 giugno 2011 n.118) e ricognizione dei residui 
attivi e passivi non rientranti nel riaccertamento ordinario dei residui (Titolo II del D.lgs. 118/2011 e 
Entrate e Uscite per conto terzi e partite di giro).)";

PREMESSO che:
- con sentenza n. 5606/2020 il Consiglio di Stato, nel procedimento di contenzioso Regione Calabria 

c/ Nuova Ittica srl iscritto al n.5105/2011 Reg. Ric., ha respinto l’appello proposto dalla Regione 
Calabria avverso la Sentenza del TAR Calabria n. 235/2011;

- la suddetta sentenza n. 5606/2020, notificata dalla difesa della ditta Nuova Ittica srl, Avv. Francesco 
Antonio  Puccio,  all’Avvocatura  Regionale  in  data  24/09/2020,  giusta  nota  Siar  n.  318131  del 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



5/10/2020,  ha  condannato  l’Amministrazione  regionale  al  pagamento  delle  spese  di  lite  per  € 
4.000,00 oltre accessori di legge;

- con pec del 02/12/2020 l'Avvocatura Regionale ha autorizzato l'accesso al Capitolo U1204040601 
per il pagamento di quanto dovuto, a seguito di richiesta prot. Siar n. 374079 del 16 novembre 2020;

- con decreto  D.G.  n.  13293 del  14.12.2020  si  è  provveduto  ad impegnare le  somme in  favore 
dell'Avv. Francesco Antonio Puccio, per il pagamento di quanto dovuto;

CONSIDERATO che in data 19 gennaio 2021 l’Avv. Francesco Antonio Puccio ha trasmesso regolare 
fattura elettronica n. 3/2021, acquisita al Siar n. 23881 del 22 gennaio 2021, per un importo complessivo 
pari ad € 4.784,00;
CONSIDERATO, altresì, che risulta necessario procedere alla liquidazione delle somme spettanti all'Avv. 
Francesco Antonio Puccio pari ad € 4.784,00;
ATTESTATO che si sono realizzate le condizioni previste dall’art. 57 del D.lgs. n.118/2011;
VISTA la scheda contabile, proposta di liquidazione n. 781 del 25/01/2021 generata telematicamente e 
allegata al presente atto;
ATTESTATA,  sulla scorta dell'istruttoria effettuata,  la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto

D E C R E T A
per le motivazioni espresse in premesse, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte:
DI LIQUIDARE la somma di € 4.784,00 a favore dell'Avv. Francesco Antonio Puccio, per il pagamento 
delle spese legali a fronte della Sentenza n. 5606/2020 Regione Calabria c/ Nuova Ittica srl;
DI AUTORIZZARE la Ragioneria Generale ad emettere, i relativi mandati di pagamento secondo le 
modalità riportate nella liquidazione allegata al presente atto;
DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 57 del D.lgs. n.118/2011, la copertura finanziaria della liquidazione 
interventi di cui trattasi trova piena capienza nel capitolo U1204040601 - impegno n. 8050/2020;
DI DARE ATTO che si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli art. 26 e 27 del D.lgs. 14 
marzo 2013 n. 33 e s.m.i.; 
DI  NOTIFICARE  il  presente  provvedimento  all’Avv.  Francesco  Antonio  Puccio  ed  all’Avvocatura 
Regionale;
DI PROVVEDERE: 
- alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della Legge regionale 6 aprile 2011, n. 11, e 

nel rispetto del Regolamento UE 2016/679; 
- alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del Decreto Legislativo del 

14 marzo 2013,  n.  33 e ai  sensi  della Legge regionale 6 aprile  2011,  n.  11,  e nel  rispetto del 
Regolamento UE 2016/679.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
PISANO FRANCESCO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
GIOVINAZZO GIACOMO

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


